
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  427 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

EMERGENZA UCRAINA 53 - ASSEGNAZIONE RIPARTO 
FONDI PER I COMUNI - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2023

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/05/2023

 428

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO29/05/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 427 DEL 29/05/2023 
 

 

OGGETTO: 

EMERGENZA UCRAINA 53 - ASSEGNAZIONE RIPARTO FONDI PER I COMUNI - 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 

 

LA RESPONSABILE  AREA  SERVIZI ALLA PERSONA 

Richiamata la Ocdpc n. 927 del 3 ottobre 2022 – “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile 
per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 
conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022, n. 
873 del 6 marzo 2022, n. 876 del 13 marzo 2022, n. 881 del 29 marzo 2022, n. 882 del 30 marzo 
2022, n. 883 del 31 marzo 2022, n. 895 del 24 maggio 2022, n. 898 del 23 giugno 2022 e nn. 902 e 
903 del 13 luglio 2022 e n. 921 del 15 settembre 2022, in ragione dell’incremento del numero di 
persone in fuga dal territorio ucraino e richiedenti il permesso di soggiorno per protezione 
temporanea di cui al richiamato D.P.C.M. del 28 marzo 2022 rispetto alla data di adozione della 
predetta ordinanza, nonché del correlato incremento di attività a carico delle strutture regionali e 
delle province autonome direttamente coinvolte nelle relative incombenze amministrative, 
operative e gestionali; 

Visto l'articolo 44, comma 4, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, allo scopo di rafforzare, 
in via temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo numero 
di persone richiedenti, anche sotto il profilo dell’incidenza sulla rispettiva popolazione residente, il 
permesso di protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 
marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 89 del 15 aprile 2022,  si provvede al riparto in 
favore di tali Comuni, di un contributo forfetario una tantum determinato in misura proporzionale 
al numero dei predetti soggetti ospitati sul rispettivo territorio alla data di pubblicazione della 
presente ordinanza, secondo i criteri previsti; 

Richiamata la richiesta effettuata da questo ente con protocollo n. 26732 del 11.11.2022;  
seguendo le indicazioni del  D.L. n. 50 del  17 maggio 2022,   

Vista la Circ. 872/2022 Emergenza Ucraina 53 - Pubblicazione riparto fondi per i Comuni, ove 
Regione Lombardia ha provveduto a liquidare i fondi spettanti dal mese di Gennaio 2023, per la 
somma complessiva di Euro 7.798,80; 

Considerato che i fondi disponibili possono essere destinati  in base alle necessità e a fronte di 
specifiche esigenze socio-economiche del proprio Ente interessato come proposto nella delibera di 
Giunta Comunale n. 82 del 23/05/2023; 

Dato atto che risulta opportuno utilizzare il fondo per erogare sostegno economico alle persone in 
difficoltà che si rivolgono al servizio elaborando con loro un progetto di aiuto finalizzato 
all’autonomia; 

     Vista la disponibilità al cap. 10457/310 del bilancio dell’esercizio in corso; 

     Considerato che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Zambrano Marinella 



DETERMINAZIONE N. 427 DEL 29/05/2023 
 

 

     Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

     Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

     Visto il Decreto n. 12 del 02.08.2022, con cui si individua quale Responsabile dell’Area  

Promozione della Persona  la Dott.ssa Zambrano Marinella 

    Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il PEG    per la gestione dell’esercizio 2023; 

     Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del 

DUP 2023/2025;  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

D E T E R M I N A  

1. Di Accertare la somma di Euro 7.798,80 al capitolo d’entrata 590/25, vista la Circ. 
872/2022 Emergenza Ucraina 53 - Pubblicazione riparto fondi per i Comuni, ove 
Regione Lombardia ha provveduto a liquidare i fondi spettanti dal mese di Gennaio 
2023; 

2. Di impegnare la somma del fondo al sostegno economico alle persone in difficoltà che 

si rivolgono al servizio elaborando con loro un progetto di aiuto finalizzato 

all’autonomia, al  Capitolo 10457_310  U.1.04.02.05.999 della Missione 12 Programma 

5 dell’esercizio in corso; 

3. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo; 

4. Di provvedere, una volta pervenuta l’apposita istanza con il rendiconto delle attività 
svolte, alla liquidazione del contributo, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000, 
nonché del regolamento comunale di contabilità vigente; 

5. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti 
pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

6. Di essere a conoscenza che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 
31.12.2023. 

 

 

Busto Garolfo, 25.05.2023  

           La Responsabile dell’area Promozione  della Persona 

                                                                              Dott.ssa Marinella Zambrano 

 



DETERMINAZIONE N. 427 DEL 29/05/2023 
 

 

 
  

 


		2023-06-14T09:29:19+0200
	ZAMBRANO MARINELLA




